
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

 HOTĂRÂREA  NR.44
din data: 22.02.2007

privind stabilirea unor criterii pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă în baza 
Legii nr.416/2001 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere:
- Raportul  de  specialitate  al  Serviciului  Public  de  Asistenţă  Socială  nr. 

264/07.02.2007,  
- Rapoartele de avizare ale  Comisiilor de specialitate nr. I -  Administraţie 

publică locală, juridică, buget finanţe şi nr. V - Sănătate, familie, protecţie 
socială şi protecţia copilului  ale Consiliului Local Aiud, 

Văzând prevederile art. 28 alin.(2) din Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat,cu modificările şi completările ulterioare şi ale H.G.R. nr. 1010 din 9 august 
2006 de aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 416/2001,

În conformitate cu prevederile art.38 alin. (2) lit. d) şi ale art.46 alin. (2) din 
Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  cu  completările  şi 
modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. unic  Aprobă criteriile privind acordarea ajutoarelor  de urgenţă  în baza 
Legii nr.416/2001,  după cum urmează: 

1) lipsa accesului la serviciile publice (apă, gaz, curent electric); 
2) risc pentru pierderea locuinţei (restanţe la întreţinere); 
3) imposibilitatea  asigurării  înmormântării  (când  nu  există  susţinători  legali 

sau când aceştia au venituri foarte mici);  
4) persoanele cu handicap (procurarea unor proteze, intervenţii chirurgicale); 
5) imposibilitatea integrării sociale a persoanelor care părăsesc sistemele de 

protecţie socială şi a celor care au executat pedepse privative de libertate; 
6) imposibilitatea accesului la învăţământ a copiilor care provin din familii cu 

nevoi sociale. 

Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Serviciul  
Public de Asistenţă Socială din cadrul Primăriei municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
-    Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Serviciului  Economic;
- Serviciului Public de Asistenţă Socială; 
Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier SIMON IOAN  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU


